Julgador, a seu tempo, informou que a juntada dos documentos seria “despicienda para o caso”. 

Todavia, afirma que a Nota Fiscal de nº 222.351, ora anexada (doc. 02), refere-se a cenoura e alho, 
sendo o crédito de ICMS referente a aquisição de duzentas caixas de alho no valor de R$18.600,00 
(dezoito mil e seiscentos reais) cujo ICMS destacado importou em R$ 744,00 (setecentos e quarenta 
e quatro reais), e não poderia, portanto, ser desconsiderado pelo auditor. Desta forma a exigência 
de ICMS no valor de R$941,12 (novecentos e quarenta e um reais e doze centavos deve ser 
reduzida para R$197,12 (cento e noventa e sete reais e doze centavos). 

Quanto à infração 02, que trata de recolhimento de ICMS a menor em razão de erro na 
determinação da base de cálculo do imposto nas saídas regularmente escrituradas, informa que 
demonstrou que a exigência tributária decorrente do suposto erro na determinação da base de